

**Изменение № 3 ГОСТ 13240—78 Заготовки из оптического стекла. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 07.06.89 № 1455**

**Дата введения 01.01.90**

Пункт 1.1. Таблица 1. Графу «Тип стекла или марка по ГОСТ 3514—76» для заготовок диаметром от 14 до 150 мм включ. дополнить типами стекол: ЛФ, Ф.

Пункт 2.2. Третий абзац изложить в новой редакции: «толщина заготовок линз, полученных из стекломассы (с учетом размера рифлей) и заготовок линз, изготовленных другими методами, должна быть не менее 3 мм, плоских заготовок — не менее 4 мм»;

девятый абзац. Заменить слова: «с вогнутой стороны» на «преимущественно с вогнутой стороны. Для заготовок, полученных при повторном прессовании, допускается наличие шамота с двух и более сторон».

Пункты 2.4 (таблицы 3, 4) 2.4.6 (таблица 5). Головка. Заменить слова: «Отклонение от плоскостности» на «Допуск плоскостности».

Пункт 2.4.3. Заменить слова: «Нецилиндричность» на «Отклонение от цилиндричности», «должна» на «должно».

*(Продолжение см. с. 252)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 13240—78)*

Пункт 2.4.4. Заменить слова: «Неперпендикулярность» на «Отклонение от перпендикулярности», «должна» на «должно».

Пункт 2.8. Второй абзац. Заменить слова: «призм и чистовых прессовок» на «призм, чистовых прессовок и заготовок из стекломассы».

Пункт 2.9 после слова «рифли» дополнить словом: «вмятины»;

таблица 7а. Головка. Заменить слова: «Заколы, выколки, посечки по краю» на «Заколы, выколки, посечки по краю, вмятины».

Пункт 3.2. Таблица 8. Графа «Проверяемый параметр». Заменить слово: «Неперпендикулярность» на «Отклонение от перпендикулярности»;

графу «Технические требования» для параметра «Глубина залегания дефектов» дополнить ссылкой: 2.9.

Пункт 4.3. Заменить ссылку: ГОСТ 5378—66 на ГОСТ 5378—88.

Пункт 4.5. Заменить слова: «Отклонение от плоскостности» на «Допуск плоскостности», «должны» на «должен».

Пункт 5.1. Второй абзац после слов «должна быть» дополнить словом: «преимущественно»;

четвертый абзац. Исключить слова: «диаметром до 35 мм».

Приложение 1. Исключить кавычки для слова «Чистовая».

(ИУС № 9 1989 г.)